Протокол  № 20
Внеочередное заседания Думы Черемховского районного муниципального образования
(шестого созыва)

от 20 июля 2016 года                                                                 г. Черемхово

Присутствовали:

                              Депутаты Думы:

1.Евдокимов Петр Александрович, округ № 1
2.Туркина Галина Михайловна, округ № 2
3.Григоренко Ольга Михайловна, округ № 3
4.Буцкий Сергей Ильич, округ № 4
5.Гаврикова Галина Евгеньевна, округ № 5
6. Поляковский Эдвард Иванович, округ №7
7.Ярошевич Татьяна Анатольевна, округ № 8
8.Геворгян Арамаис Валерьевич, округ № 9
9. Бакаев Павел Николаевич, округ № 10
10. Кулаков Александр Павлович, округ № 11
11.Ткачева Светлана Юрьевна, округ № 12.
12.Егоров Андрей Георгиевич, округ № 13.
13.Назаров Эдуард Александрович, округ №14.
14.Дорофеева Тамара Александровна, округ № 15.
Принимали участие:

1.Тугаринова Ирина Александровна, первый заместитель мэра
2.Гайдук Юлия Николаевна, начальник финансового управления
3.Кудлай Анна Анатольевна, председатель Контрольно-счетной палаты

Приглашённые:
1. Чюдинов Дмитрий Рафаэльевич, прокурор города Черемхово.

Представители СМИ:
1.Каркушко Геннадий Михайлович, главный редактор газеты «Моё село, край Черемховский».

Слушали Ярошевич Татьяну Анатольевну: председателя Думы Черемховского районного муниципального образования

Татьяна Анатольевна сообщила, что из 15 депутатов на заседание присутствуют 14. Отсутствует по уважительной причине 1. Заседание при такой явке считается правомочным.
На  20-ое внеочередное заседание Думы Черемховского района шестого созыва  было вынесено 4 вопросов.
Татьяна Анатольевна зачитала проект повестки заседания:

1. 10.00-10.10 О внесении изменений и дополнений в решение Думы Черемховского районного муниципального образования от 23.12.2015 № 58 «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2016 год».
Докладывает: Гайдук Юлия Николаевна, начальник финансового управления.

2. 10.10-10.20 О внесении изменений в Положение о Контрольно-счетной палате Черемховского районного муниципального образования, утвержденное решением районной Думы от 06.03.2012 № 192
Докладывает: Кудлай Анна Анатольевна, председатель КСП.

3. 10.20-10.30 О внесении изменений в Положение о порядке установления и выплаты денежного содержания муниципальным служащим органов местного самоуправления Черемховского районного муниципального образования утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27.06.2012 № 215
Докладывает: Кудлай Анна Анатольевна, председатель КСП.

4. 10.30-10.40 О внесении изменений в Перечень должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Черемховского районного муниципального образования, утвержденный решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27.06.2012 № 212
Докладывает: Кудлай Анна Анатольевна, председатель КСП.

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие есть вопросы по повестке заседания?
какие будут предложения?
прошу проголосовать за данный проект повестки.
Голосовали: за повестку  – 14 депутатов
против - нет
воздержались - нет
Решили: повестка принята единогласно.

Т.А. Ярошевич сообщила: 20-ое внеочередное заседание Думы Черемховского районного муниципального образования шестого созыва считается открытым.
Звучит гимн России

Слушали Гайдук Юлию Николаевну: начальника финансового управления.

О внесении изменений и дополнений в решение Думы Черемховского районного муниципального образования от 23.12.2015 № 58 «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2016 год».

Изменения, вносимые в бюджет района, связаны с привлечением кредита из бюджета Иркутской области в сумме 23 981,0 тыс. руб.
В приложения № 1, 2 внесены изменения относительно применения бюджетной классификации с добавлением субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в сумме 3 000 тыс. руб., и субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по содействию создания в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях в сумме 14 359,6 тыс.руб. Таким образом, общая сумма доходов остается неизменной и составляет 748 193,2 тыс. рублей.
Расходная часть бюджета увеличена на сумму 14 923,0 тыс. руб. Вся сумма предусмотрена на оплату труда работников учреждений, финансируемых за счет средств местного бюджета.
Расходы, осуществляемые в рамках муниципальных программ, сокращены на сумму 50,0 тыс. руб. («Инвентаризация муниципальных объектов недвижимости Черемховского районного муниципального образования на 2014-2017 годы»), которые в свою очередь перераспределены на оплату исполнительных листов, выставленных за оказанные услуги по оценке объектов недвижимости.
Общая сумма плановых расходов бюджета района составит 775 313,95 тыс. руб.
Дефицит бюджета района составит 27 120,7 тыс. руб., что превышает утвержденный ранее размер на сумму разницы между полученными и погашенными бюджетными кредитами, что не противоречит Бюджетному кодексу РФ.

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Ярошевич Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 14 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно

Слушали Кудлай Анну Анатольевну: председателя КСП.

О внесении изменений в Положение о Контрольно-счетной палате Черемховского районного муниципального образования, утвержденное решением районной Думы от 06.03.2012 № 192

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», статьями 34, 44.1, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования решила:

1. Внести в Положение о Контрольно-счетной палате Черемховского районного муниципального образования, утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 06.03.2012 № 192 (в редакции решения Думы Черемховского районного муниципального образования от 24.02.2014 № 296) следующие изменения:
1.1. абзац первый и второй части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_41]«1. КСП состоит из председателя, заместителя председателя и аппарата КСП. Председатель и заместитель председателя КСП, действующие на постоянной основе, являются лицами, замещающими должности муниципальной службы.
Трудовые договоры с председателем и заместителем председателя КСП заключает председатель районной Думы.»;
1.2. статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Порядок назначения на должность председателя и заместителя председателя КСП
1. Председатель и заместитель председателя КСП назначаются на должность решением районной Думы большинством голосов от установленного числа депутатов, сроком на пять лет.
Кандидатуры для назначения на должность председателя и заместителя председателя КСП вносятся в районную Думу не позднее, чем за два месяца до окончания срока полномочий председателя и заместителя председателя КСП.
В случае досрочного освобождения от должности председателя или заместителя председателя КСП назначение на должности производится в срок не позднее двух месяцев со дня указанного освобождения.
2. Предложения о кандидатурах на должность председателя КСП вносятся в районную Думу:
1) председателем районной Думы;
2) не менее одной трети от установленного числа депутатов районной Думы;
3) мэром  района.
К предложениям о кандидатурах на должности председателя и заместителя председателя КСП прилагаются документы, подтверждающие соответствие предлагаемых кандидатур требованиям, установленным статьей 6 настоящего Положения.
3. Кандидатура на должность заместителя председателя КСП вносится в районную Думу председателем КСП.
4. В случае подачи председателем, заместителем председателя КСП заявления об отставке председатель, заместитель председателя считается освобожденным от должности с даты, указанной в заявлении. Во всех остальных случаях, предусмотренных частью 5 статьи 10 настоящего Положения, решение о досрочном освобождении председателя, заместителя председателя принимается решением районной Думы не позднее чем через один месяц со дня наступления соответствующих обстоятельств либо на ближайшем заседании районной Думы.
5. Срок полномочий председателя и заместителя председателя КСП исчисляется со дня назначения их на соответствующие должности.
6. Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя и заместителя председателя КСП устанавливается Регламентом районной Думы.»;
1.3. статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Требования к кандидатурам на должности председателя и заместителя председателя КСП.
[bookmark: sub_51]1. На должность председателя и заместителя председателя КСП  назначаются граждане Российской Федерации, отвечающие требованиям, установленным статьей 7 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
[bookmark: sub_52]2. На должность председателя и заместителя председателя КСП назначаются граждане Российской Федерации, имеющие опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет.»;
1.4. в части 3 статьи 7 слова «одного из инспекторов КСП» заменить словами «заместителя председателя КСП».
1.5. дополнить статьей 8:
«Статья 8. Заместитель председателя КСП
1. Заместитель председателя КСП возглавляет направления деятельности КСП, является руководителем контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятий, самостоятельно решает вопросы организации деятельности возглавляемых направлений и несет ответственность за ее результаты.
[bookmark: sub_72]2. Заместитель председателя КСП имеет право присутствовать при рассмотрении вопросов, входящих в его компетенцию, на заседаниях районной Думы, ее комитетов, комиссий и рабочих групп, заседаниях органов администрации района.
3. Заместитель председателя КСП осуществляет свои полномочия в соответствии с должностной инструкцией, обязанностями, закрепленными за ним по определенным направлениям деятельности КСП, Регламентом КСП, выполняет поручения председателя КСП.
1.6. статью 9 изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Аппарат КСП
В состав аппарата КСП входят ведущий инспектор и инспектор КСП, которые работают на постоянной основе и являются муниципальными служащими. На инспекторов КСП возлагаются обязанности по организации и непосредственному проведению внешнего муниципального финансового контроля в пределах компетенции КСП в соответствии с должностными инструкциями, обязанностями, закрепленными за ними по определенным направлениям деятельности КСП, Регламентом КСП, выполняют поручения председателя КСП.»;
1.7. в статье 10:
1.7.1. в части 1 после слова «председатель» добавить слово «заместитель председателя КСП»;
1.7.2. в части 5 после слова председатель добавить слово «заместитель председателя»;
1.8. в абзаце пятом статьи 14 цифру 4 заменить на цифру 5.
1.9. в абзаце четвертом статьи 17 цифру 3 заменить на цифру 4.

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Ярошевич Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 14 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно

Слушали Кудлай Анну Анатольевну: председателя КСП.

О внесении изменений в Положение о порядке установления и выплаты денежного содержания муниципальным служащим органов местного самоуправления Черемховского районного муниципального образования утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27.06.2012 № 215

В целях установления условий оплаты труда муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Черемховского районного муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законами Иркутской области от 15.10.2007 № 88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», от 15.10.2007 № 89-ОЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области», руководствуясь ст. 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования решила:

1. Внести в Приложение 1 Положения о порядке установления и выплаты денежного содержания муниципальным служащим органов местного самоуправления Черемховского районного муниципального образования», утвержденного решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27.06.2012 № 215 следующие изменения и дополнения:
1.1. строку 8 изложить в следующей редакции:

	Заместитель председателя контрольно-счетной палаты
	6 478

1.2. после строки 12 дополнить строкой следующего содержания:
	Ведущий инспектор в аппарате контрольно-счетной палаты
	5 670

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Ярошевич Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 14 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно

Слушали Кудлай Анну Анатольевну: председателя КСП.

О внесении изменений в Перечень должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Черемховского районного муниципального образования, утвержденный решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27.06.2012 № 212

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Ярошевич Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 14 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно

Ярошевич Т.А. сообщила: на этом повестка заседания исчерпана. 20-ое внеочередное заседание Думы Черемховского районного муниципального образования (шестого созыва) считается закрытым.
Звучит гимн России.

Председатель Думы ЧРМО                                                                               Т.А.Ярошевич

Помощник председателя Думы ЧРМО                                                           Н.Р. Минулина